⁴⁸ *ibid.* Creo necesario dar, al menos en nota, los siguientes textos, que revelan el estado de ánimo de Vitoria respecto del papa y de la Curia Romana de su tiempo. En la explicación de la proposición 12, a los que no les parece bien que el concilio confirme algunas de sus decisiones con « decretos irritantes » (que veremos después) Vitoria responde : « Bene possumus *philosophari et imaginari* quod summi pontifices *possent* esse sapientissimi et sanctissimi viri, et quod nunquam dispensabunt sine magna causa ; sed *clamat experientia in contrarium* ; et videmus quod nullus quaerit dispensationem quin obtineat ; ergo desperandum est quod si relinquuntur dispensationes arbitrio humano solum fient ex legitima causa. Et quamvis sint multi summi pontifices sapientes et sancti, unus potest omnia perdere, et maxime quia summus pontifex non potest examinare omnes causas, obrutus gravissimis occupationibus spiritualibus et temporalibus, et necesse habet mandare aliis curam a quibus saepe falli potest, etiam si fuerit beatus Gregorius ».

« Leges ecclesiae feruntur in concilio cum assensu omnium et a nemine impugnantur aut contradicuntur, et sic sunt optimae. Sed in dispensationibus concurrunt multa quae inducere possunt ad non recte dispensandum ; et ideo optimum esset rescindere occasiones [con el « decreto irritante »]. Et adhuc ita loquimur quasi cum magna difficultate fiant dispensationes et oporteat adhibere magnas machinas ad extorquendam unam dispensationem, *et non sint Romae expectantes an quis vellet petere dispensationem omnium quae legibus sancita sunt* ».

Pero, dirá alguno, en las dispensas siempre se nota alguna causa que justifica la concesión, ¿ para qué, pues, esta nueva cautela ? Responde Vitoria : « Ego nullam dispensationem in particulari condemno, nec meum est, non iudico alienum servum. *Fortasse* ita est ut dicitur. *Sed video duo* : Primum, quod in fine anni sunt tot dispensationes factae, quod nescio an sint tot qui legem servent. Secundo, video, quod omnes qui petunt afferunt dispensationem, quos omnes mirum est habere legitimas causas... » pp. 255-6 (334).

Por estas frases tan duras contra la Curia Romana Sixto V quiso llevar al Índice esta relección vitoriana *De potestate Papae et Concilii* (cfr. BELTRÁN DE HEREDIA, *Francisco de Vitoria* ed. Labor, 1939, p. 124).

catur in recentiores pontifices certe multis partibus sunt priscis illis inferiores». ⁴⁹

El remedio a tanto mal lo encuentra Vitoria en la resistencia a la obra demoleadora de la Curia, resistencia que toma como apoyo y norma las decisiones del concilio que el papa está obligado en conciencia a cumplir. Da la impresión de proponer un último remedio sin sentirse libre del temor de mayores males.

El Maestro salmantino procede en su exposición con pasos medidos y en orden. Se trata de dejar bien asentada *la licitud* de no obedecer, de resistir a las disposiciones papales contrarias a leyes que ordenen materias muy importantes para el bien de la Iglesia.

Empieza afirmando en general que el papa, dispensando en las leyes y decretos *tanto conciliares como de otros papas*, puede errar y pecar gravemente pues no le es lícito dispensar «pro suo arbitrio et sine rationabili causa». Y Vitoria tiene cuidado de corroborar estas proposiciones con la autoridad de Cayetano. ⁵⁰

Después, avanzando con cautela, dice que hay algunas leyes eclesiásticas (poquísimas) tan graves que el papa no debería dispensar nunca en ellas. Y aunque en alguna de estas leyes, y en determinadas circunstancias, parecería bueno y conveniente admitir dispensa, es preferible sin embargo no hacerlo para no abrir la puerta a los abusos. Lo cual no quiere decir que deba excluirse hasta un solo caso en mil años, pero que aún esto esté previsto en la misma ley y no se deje completamente «al arbitrio humano». ⁵¹

⁴⁹ pp. 259-260 (336).

⁵⁰ Prop. 6: «Papa dispensando in legibus et decretis tam conciliorum quam aliorum Pontificum, potest errare et graviter peccare», p. 239 (326). — Prop. 7: «Non licet Papae dispensare in legibus et decretis conciliorum [et aliorum Pontificum] pro suo arbitrio et sine rationabili causa, etiam ubi nihil continent iuris divini. Probatum quia leges humanae et conciliorum maxime sunt necessariae ad gubernationem ecclesiae; ita ut sine illis nec ius quidem divinum servari possit. Ergo si Papa per irrationabiles et temerarias dispensationes tollat vel omnino vel ex magna parte legum observationem, hoc necesse est ut vergat in detrimentum magnum ecclesiae; ergo non potest hoc Papa facere sine gravi peccato», p. 239 (326). Vitoria desarrolla este argumento con mucho calor y convicción. — Pro. 8: «Multo minus poterit abrogare sine rationabili causa decreta Concilii», p. 242 (328). «Atque adeo sunt verae 7 et 8 conclusiones, ut Caietanus in Apologia de potestate Papae dicit quod non solum decreta concilii generalis, sed nec provincialis papa potest licite abrogare, aut super eis dispensare sine rationabili causa, ubi etiam tenet quod decreta concilii obligant papam in foro conscientiae. Cui in hac parte eo magis credendum est quia fuit semper fautor et studiosus potestatis pontificiae quam etiam in eo opere supra concilium defendit [esta última frase la tomo de la segunda edición]. Et istae conclusiones sunt communiter doctorum... et est expresse ex mente s. Thomae...», p. 244 (328). Véase el texto de Cayetano, supra, p. 114.

⁵¹ Y añade: «Utinam eligerentur aliquae leges graviores et concernentes

Todo esto prepara el paso a la siguiente proposición : « Si ex usu et experientia aut providentia intelligeretur, quod si dispensaretur in aliqua lege ecclesiastica vergeret in perniciem aut grave damnum ecclesiae et religionis, concilium posset hoc declarare et determinare, et etiam statuere ut in tali lege nunquam dispensaretur ». Y en la proposición 11 añade : « Videtur quod in tali determinatione Concilium errare non possit... quia est de iis quae spectant ad mores universalis ecclesiae, ergo non potest errare in huiusmodi determinatione et statuto ».⁵² En estas proposiciones se trata del concilio con el papa.

Tal determinación o declaración conciliar es precisamente el famoso *decreto irritante*; el cual viene a indicar en concreto cual sea la ley en la que no es conveniente dispensar nunca. Podríamos decir que la proposición 9 es como la premisa mayor de un silogismo cuya menor son estas dos proposiciones 10 y 11. La conclusión del silogismo es enunciada por Vitoria en la importante prop. 12 : « Facta tali determinatione nunquam liceret Papae dispensare in tali lege, et peccaret mortaliter dispensando ex quacumque causa ».⁵³ La razón fundamental la indicó ya en la prop. 10, a saber : porque « si dispensaretur... vergeret in perniciem aut grave damnum ecclesiae et religionis ».

Esta proposición 12 en la que se afirma claramente la fuerza moral obligatoria del « decreto irritante », constituye el punto central de toda la exposición vitoriana. El autor prevé con certeza que una tal afirmación encontrará opositores, y por eso se detiene a explicarla y demostrarla ampliamente. Aquí se encuentran aquellas frases duras contra la Curia Romana que ya dimos antes a conocer, y con las cuales, como también observé, Vitoria pretende cortar en seco las objeciones que pudieran moverse contra el « decreto irritante ».⁵⁴

Si parece demasiado duro excluir toda excepción y quitar toda posibilidad de dispensar en una ley humana, establézcase en la misma ley en qué casos particulares podrá el papa lícitamente dispensar, y entonces, propiamente hablando, no se violará o dispensará la ley. « Sed tutius et iustius videretur ut fieret absolute de aliquibus legibus ».⁵⁵

universalem statum ecclesiae et magis necessariae ad gubernationem eius et reformationem morum in quibus nullus esset locus dispensationi... sed manerent inviolabiles sicut divinae, si nec per papam nec per concilium dispensarentur » p. 247 (330).

⁵² pp. 247, 248 (330).

⁵³ ibid.

⁵⁴ Vide pp. 34-35 y nota 48. A los que no les parece conveniente se descienda a tantas particularidades Vitoria o pone la autoridad de santo Tomás (I, 2, q. 95, a. 1, ad 2) « quod omnia quae possunt debent lege determinari et disponi et quampaucissima relinqui arbitrio iudicis » p. 255 (334).

⁵⁵ p. 257 (336).

Se advierte el temor de Vitoria de dejar las leyes eclesiásticas más graves al arbitrio de la Curia Romana de su tiempo. En otras circunstancias no hubiera hablado así. Ya he transcrito más arriba aquella exclamación: «Da mihi Clementes, Linos, Sylvestros et omnia permittam arbitrio eorum».

En la prop. 13 Vitoria aconseja la moderación: «Tale decretum non deberet apponi in multis legibus, sed solum in paucis hisce gravissimis et valde necessariis». ⁵⁶

La serie de proposiciones en favor del decreto irritante conciliar acaba con una nueva afirmación de la plena potestad jurisdiccional del papa sobre el concilio: «Tale decretum non facit de per se quod Papa non possit dispensare, sed solum quod non liceat. Ut probatum fuit supra, q. 3,4 et 5, cum potestas Papae non sit a Concilio sed a Christo, concilium non potest coarctare auctoritatem papalem, aut limitare... Itaque si [Papa] irritaret de facto nulla essent, sed irrita, sed in hoc peccaret». ⁵⁷

Por lo tanto, este «decreto irritante» de hecho *no irrita* nada, ni tiene fuerza estrictamente jurídica, sino solamente moral. Vitoria no es conciliarista en el sentido teológico-jurídico de la palabra; pero no deja de ser interesante que el Maestro salmantino, claramente anticonciliarista en el campo teológico, haya usado la palabra, propugnado la conveniencia y dado tanta importancia al «decreto irritante» de marcadísimo sabor conciliarista.

Hasta aquí ha establecido Vitoria que no es lícito al papa dispensar en aquellas gravísimas leyes acerca de las cuales el concilio con el papa mismo hayan dispuesto que no se dispense. Pero de ahí no puede concluirse todavía, al menos claramente, a la licitud de la resistencia, y de ello el autor se da perfecta cuenta.

Es, pues, necesario un nuevo paso y el Maestro lo enuncia diciendo:

«Sed restat grave dubium, si summus Pontifex dispensat in tali statuto non obstante tali decreto prohibente, utrum subditi, ad quos spectat recipere et parere tali dispensationi, teneantur; verbi gratia, si statuitur in concilio quod nullus ante aetatem 20 annorum possit habere beneficium curatum, et in hoc nun-

⁵⁶ p. 260 (336).

⁵⁷ Prop. 14, pp. 260-1 (336-8). La prop. 15 añade: «Sicut papa peccaret dispensans contra tale decretum, etiam peccaret petens dispensationem aut utens illa... Non tamen volo dicere quod si papa mortaliter peccat dispensando irrationabiliter, quod etiam dispensatus utens dispensatione peccat; sed nolo recipere universaliter conclusionem Panormitani et aliorum in c. non est, de voto, quod dispensatus a papa in quocumque iure positivo etiam sine causa, quod est tutus in conscientia. Et ita Johannes Andreas tenet in c. de multa, de praeb. conformiter ad s. Thomam quodlib. 9 q. 7» pp. 262-3 (338).